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Abstrakt

Název:
Komparace hodnot rázových sil u improvizovaných a tradičních zajištěných

cest.

Cíl práce:

Cílem této práce je změřit výsledné rázové síly, působící na lezce při pádu

z improvizované zajištěné cesty, za použití improvizovaného ferratového setu. Dále

porovnat naměřené hodnoty rázových sil u improvizovaných a tradičních zajištěných

cest.

Metody:

Tato práce popisuje experiment, při kterém byla zjištěna rázová síla působící na

lezce při pádu z improvizované zajištěné cesty za použití improvizovaného ferratového

setu. Pro testování byla vybrána 6mm reep šňůra a dynamické lano o průměru 10,5 mm

běžně používané ve vojenském lezení. Testování probíhalo v hasičském výcvikovém

polygonu Velké Poříčí. Každá délka pádu byla testována deseti pokusy přičemž po

každém pádu byl textilní materiál nahrazen novým. Dále byly porovnány výsledné

hodnoty rázových sil u improvizovaných a tradičních zajištěných cest.

Výsledky:

Bylo zjištěno, že při pádu lezce o hmotnosti 100 kg z improvizované ferratové

cesty za použití improvizovaného ferratového setu a délce pádu 4 m, dosahují výsledné

rázové síly průměrné hodnoty 8,97 kN. Dále bylo potvrzeno, že improvizovaný feratový

set je schopný odolat pádu do průvěsu z dynamického lana o maximální délce pádu 4 m.

Vlastní naměřené hodnoty dosahovaly výrazně vyšších hodnot než provedená měření

u tradičních zajištěných cest.

Klíčová slova:

Via ferrata, tradiční zajištěné cesty, pád, pádový faktor, rázová síla, zachycení

pádu, tlumič pádu, vojenské lezení, improvizované zajištěné cesty.

Abstract

Title:

Comparison of impact force values amongst improvised and traditional rope

fixed instalations.

Objectives:

The aim of this work is to measure the resultant impact forces acting on a

climber during a fall from an improvised fixed installation, using an improvised ferrata

set, by means of an experiment. Furthermore, to compare the measured impact force

values with those already measured for traditional fixed installation using ferrata fall

arresters.

Methods:

This paper describes an experiment in which the actual impact force acting on a

climber during a fall from an improvised fixed installation using an improvised ferrata

set was determined. The aim of the first experiment was to determine the values of the

impact forces for a given length of fall. At the same time, to determine the maximum

value of the impact force at which the reep cord forming the improvised ferrata set will

not break. The second test aimed to determine the resultant values acting on the load

when falling into the sag from the dynamic rope, which were then used to compare with

the results of the first test. The purpose of the last test was to compare the resultant

values of improvised and traditional fixed installations. Each fall length was tested for

ten trials whereby after each fall the textile material was replaced with a new one.

Results:

It was found that when a 100 kg climber fell from an improvised ferrata route

using an improvised ferrata set and a fall length of 4 m, the resulting impact forces

reached an average value of 8.97 kN. Furthermore, it was confirmed that the improvised

ferrata set is able to withstand a fall into a sag from a dynamic rope with a maximum

fall length of 4 m. The actual measured values were significantly higher than the

measurements made for traditional fixed installation.

Keywords:

Via ferrata, traditional fixed installation, fall, fall factor, impact force, fall arrest,

fall damper, military climbing, improvised fixed installations.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratky

AČR Armáda České republiky

ČR Česká republika

ČSN EN Česká verze evropské normy

EN Evropská norma

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

fps Frames per second (počet snímků za sekundu )

NVMO Normativní výnos ministerstva obrany

ReMO Resort Ministerstva obrany

resp Respektive

RMO Rozkaz ministra obrany

STP Speciální tělesná příprava

tzv Takzvaně

UIAA Union Internationale des Associations d'Alpinisme (Mezinárodní

horolezecká federace)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace )

Symboly

% Procento

cm Centimetr

ε Průtažnost

daN Dekanewton

F Síla

G Tíhové zrychlení

kg Kilogram

kN Kilonewton

mm Milimetr

m Metr

p Hladina statistické významnosti

2 Úvod

Armáda České republiky jako člen Severoatlantické aliance usiluje cestou

kolektivního úsilí za cílem chránit bezpečnost všech jejich členů. Naším úkolem jakožto

důstojníků oddělení přípravy a výcviky je generovat, rozvíjet a udržovat dostatečné

fyzické vojenské schopnosti a dovednosti pro potřeby plnění stanovených úkolů.

Všechny státy a jejich jednotky, by měly být schopny v případě jejich nasazení

operovat prakticky ve všech možných podmínkách i prostředí (tzv. operační

schopnosti). Vstupem do Severoatlantické aliance se Česká republika zavázala ke

kolektivní obraně což znamená, že musíme být připraveni pomoci jiným, pokud by byli

napadeni. Čeští vojáci působí v celé řadě zahraničních operací ať už je to (Balkán,

Pobaltí, Afghánistán, Irák či Afrika). Všechny tyto mise znamenají pro naše vojáky jak

obrovský přínos tak i značné riziko.

V průběhu studia vojenského oboru při Fakultě tělesné výchovy a sportu na

Univerzitě Karlově jsem prošel mnoha odvětvími speciální tělesné přípravy, přičemž

následné úspěšné dokončení studia a získání licencí k provádění speciální tělesné

přípravy, znamená být schopen provádět výcvik vojáků z povolání v této oblasti. Tyto

dovednosti a zkušenosti nám umožňují připravit ty, kteří se chystají na výše zmíněnou

zahraniční operaci nebo jiné kooperační cvičení probíhající v těžkém nebo členitém

terénu.

Zajištěné cesty jsou v dnešní době velmi oblíbenou a rozšířenou činností jak pro

rekreační lezce tak pro závodníky. Také v armádním prostředí patří zajištěné cesty

k velmi oblíbené činnosti ať už z pohledu nebezpečí nebo jen pohybu v členitém a

exponovaném prostředí.

V této diplomové práci se zabývám problematikou improvizovaných ferratových

setů a tvoření improvizovaných zajištěných cest potřebných k bezpečnému pohybu

v horském terénu. Konkrétně nás bude zajímat síla, která působí na lezce při pádu

z improvizované zajištěné cesty.

Diplomová práce přináší náhled do problematiky improvizace při tvorbě, jištění

a rizik, spojeným s využíváním zajištěných cest při výcviku AČR. Dále popisuje rozdíly

ve vybavení a jejich využití při stavbě zajištěné cesty.
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2.1 Úvod do problematiky

Metodika vytváření způsobu jištění při pohybu v exponovaném prostředí v rámci

výcviku AČR nabízí řadu možností. V rámci diplomové práce jsem se rozhodl detailně

prozkoumat systém bezpečného pohybu v horském terénu. Formou experimentu zjišťuji

skutečné síly působící na vojáky při pádu z improvizované zajištěné cesty.

Tvorba improvizovaných cest současně s tvorbou improvizovaného ferratového

setu vychází z vyvstalé situace, kterou nelze vyřešit jiným způsobem. Je to nouzový a

dočasný způsob pro překonání daného terénu. Tato improvizace sebou nese určité

riziko. Kotevní body nahrazujeme smycemi, friendy, obhozy apod. Ocelové lano je

nahrazeno lanem dynamickým. Samotné jištění lezce představuje pomocná reep šnůra

s dvěma karabinami na místo ferratového tlumiče pádu.

Pomůcka schválená ředitelem sekce rozvoje sil Ministerstva obrany, která slouží

k teoretické přípravě budoucích instruktorů stanovuje, jaká lana se smí použít při tvorbě

jak improvizovaného ferratového setu tak improvizované zajištěné cesty. Použití těchto

materiálů se řídí dle doporučení a manuálu pro jejich užívání, které výrobce resp.

metodický orgán AČR stanovil. Nicméně výrobce stanovuje pevnost/nosnost při jejich

maximálním statickém zatížení. Při použití těchto materiálů je nutné si uvědomit, že

jejich vlastnosti mohou být zcela rozdílné, a to zejména při dynamickém zatížení.

Z tohoto důvodu testuji vliv dynamického lana jako prvku systému

improvizované zajištěné cesty při použití improvizovaného ferratového setu. Tyto

hodnoty nebyly nikde změřeny a proto nás zajímá výsledná rázová síla, která by vlivem

dynamického lana mohla být významně snížena.
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3 Teoretická východiska práce

V teoretické práci jsou sepsány relevantní informace a poznatky, nezbytné

k pochopení základních pojmů a mechanismů, vyskytujících se v dané problematice.

Zdroje využité v teoretické práci jsou čerpány především z odborných článků a


[…]


typu bude menší, než výsledná rázová síla u tradiční zajištěné cesty při použití

ferratového tlumiče pádu, nebyla potvrzena. Výsledná rázová síla dosahovala

průměrných hodnot 8,97 kN přičemž hodnoty, získané analýzou provedených výzkumů

nepřesáhly hranici 7 kN.

Druhá hypotéza, tvrdí, že nedojde k přetržení improvizovaného ferratového

setu při pádu do průvěsu z dynamického lana o délce 1 m a délce pádu 4 m byla

potvrzena. V žádném z 10měření nedošlo k přetržení pomocné reep smyčky, která

tvořila improvizovaný ferratový set.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo pomocí experimentu změřit výsledné rázové síly, které

působí na lezce při pádu z improvizované zajištěné cesty, za použití improvizovaného

ferratového setu. Dále porovnat naměřené hodnoty rázových sil s hodnotami, které jsou

již změřeny u tradičních zajištěných cest s využitím ferratových tlumičů pádu. Tohoto

cíle bylo dosaženo dle stanovené metodiky. Data byla nashromážděna vlastním

měřením autora. Prostorem pro měření se stal hasičský výcvikový polygon ve Velkém

Poříčí. Veškerý textilní materiál potřebný pro výzkum byl poskytnut Společnost Lanex

a.s. K dispozici bylo dynamické lano Ambition o průměru 10,5 mm, dynamickou

průtažností 34 % z polyamidu a pomocná šňůra reep 6 mm též z polyamidu. Tento

materiál je využíván AČR. Práce měla stanovené dvě hypotézy, které byly vyhodnoceny

v diskuzi.

Teoretická část práce byla zaměřena na seznámení se s problematikou

vojenského lezení, výbavou používanou při výcviku ve vojenském lezení, podrobným

popisem vytvoření improvizovaného ferratového setu a improvizované zajištěné cesty.

Dále úvod do tradičních zajištěných cest, historie vývoje jak tradičních cest tak jištění

pro účely této práce.

V empirické části byly shrnuty cíle a úkoly, stanovena výzkumná otázka,

hypotézy a metodika výzkumu včetně zpravování dat.

Ve výsledcích jsou popsány naměřené hodnoty testování improvizovaného

ferratového setu při pádu do pevného bodu ke stanovení hodnot, kterých nabývají při

délce pádu (0,5 m, 1 m, 1,5 m, 2 m). Úkolem druhého měření bylo změřit hodnoty při

pádu 100 kg vojáka do průvěsu tvořeného dynamickým lanem o velikosti 1 m. Délky

pádů byly totožné s předešlým testováním. Na základě získaných hodnot výše

uvedených měření jsem stanovil vliv dynamického lana pro tyto délky pádů.

Poslední testování mělo za úkol zjistit zdali nedojde k selhání improvizovaného

ferratového úvazku při pádu do průvěsu o velikosti 1 m a délce pádu 4 m.

Z naměřených výsledků můžeme potvrdit, že měření bylo stabilní. Žádné

extrémní odklony od střední hodnoty nebyly naměřeny. Tudíž naměřená data jsou

statisticky významná.

Jak je z výsledků patrné, výsledná rázová síla dosahuje vysokých hodnot. Při

pádu ze 4 m sice nedošlo k selhání improvizovaného ferratového setu, ale berme v

potaz, že měření probíhalo v ideálních podmínkách bez zásahu vnějších podmínek. V

67

terénních podmínkách často dochází k navlhnutí materiálu a mnoho dalších

nepříznivých vlivů, které působí na textilní materiál. Jak uvádí (Signoretti, 2002) při

navlhnutí lana dochází k navýšení jeho hmotnosti, tím se snižuje jeho schopnost

pohlcovat pádovou energii. Samozřejmě se jedná o improvizovaný ferratový úvazek

používaný jen v potřebách nejvyšší nouze, kdy daná situace nemůže být vyřešená jiným

způsobem.

Valná většina autorů, publikující v dané oblasti se shoduje na problému

následného zranění a nikoliv problematice výsledné rázové síly. Převládá většinový

názor, že zranění způsobená samotným zachycením pádu a následným úderem o skálu

nebo skaní výběžky jsou závažnější, jelikož v dnešní době nedochází k selhání

ferratových tlumičů pádu (Lehner, 2012, Ströhle , 2019)

Přínos pro vojenském lezení

Jak již bylo zmíněno, tak daná problematika doposud nebyla empiricky

zkoumána. Data, která byla změřena mají velkou výpovědní hodnotu vzhledem ke

stabilitě měření. Díky nashromážděným datům víme, jaká síla působí na lezce při dané

délce pádu. Při délce pádu 4 m se nebezpečně blížíme k hranici selhání

improvizovaného ferratového setu. Současně při výcviku může dojít k působení

nepříznivých vlivů, které negativně ovlivní výslednou rázovou sílu. Už tak vysoká

výsledná rázová síla, která byla změřena dosahovala v průměru 8,97 kN. V terénních

podmínkách tato hodnota bude dosahovat výrazně vyšších hodnot.

Při zachycení pádu může člověk z fyziologického hlediska vydržet přetížení až

15 G tedy 15násobek své váhy což odpovídá 15 kN. Zde nastává problém, protože

jednoduchá lana jsou normována na lezce vážícího 80 kg. To odpovídá maximální

rázové síle 12 kN. Pokud tedy voják váží 80 kg i s výstrojí, je pro něj dle naměřených

hodnot, pád o délce 4 m velmi nebezpečný.

Z tohoto důvodu doporučuji v exponovaných terénech, kde hrozí volný pád

přímo do kotevního bodu, vždy použít zajištění cesty francouzského typu s průvěsem

minimálně 1 m. Současně se zkrácením vzdálenosti jednotlivých kotevních bodů na

minimální možnou vzdálenost alespoň 2 m.
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