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TÉMA PRÁCE

Komparace hodnot rázových sil u improvizovaných a tradičních zajištěných cest.

CÍL PRÁCE

Cílem práce je změřit výsledné rázové síly, působící na lezce při pádu z improvizované
zajištěné cesty, za použití improvizovaného ferratového setu. Dále porovnat naměřené hodnoty
rázových sil u improvizovaných a tradičních zajištěných cest.

HODNOCENÍ DÍLČÍCH ASPEKTŮ PRÁCE

Počet stran textu 75
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Počet tabulek, grafů, obrázků a příloh 5/11/25/0

Ve svém posudku jsem u zpracovatele zjistil spíše průměrné teoretické znalosti, přičemž
jejich zpracování, s ohledem na teoreticko-empirický charakter práce, bylo provedeno pečlivě
a se standardní kvalitou. Použité metody sběru dat byly pak na běžné úrovni.

Cíl práce, jež je citován výše, byl v diplomové práci naplněn na velmi dobré úrovni. Zároveň
se prokázala určitá kvalita v logické stavbě práce, jež hodnotím jako „dobře.“ Větší úsilí bylo, dle
mého soudu, třeba věnovat náplni jednotlivých kapitol – ne vždy na sebe navazují, taktéž ne vždy
je jasné, co daným odstavcem autor myslel, kam směřoval (např. kap. 3.4; s34 apod.). Některé
formulace jsou bohužel dost nešťastné (např. s36 nedává v kontextu smysl – autor zpočátku
nastoluje „modelový“ příklad pádu na ferratě z ocelového lana, ale nadále se nejspíš baví o
faktorech na ferratě z lana textilního; s37, kde autor „cituje“ tvrzení o tvrdosti pádu a podporuje
ji myšlenkou „čím delší, tím tvrdší,“ což přirozeně není pravda;

Samostatnost diplomanta při zpracovávání tématu, hodnotím vzhledem k náročnosti
tématu, komplikací spojených se SARS Cov-19 a logistickými obtížemi jako „výborně.“

Adekvátnost použité metodologie je, vzhledem k teoreticko-empirickému charakteru
práce velmi dobrá. Za matoucí opět považuji některé postuláty (s48 „…délky pádu nabývaly
hodnot…“ přičemž se jednalo o pevně stanovenou proměnnou; s43 a zápis těchto proměnných
„0,5 1, 1,5 2 m“ je nešťastný).

Statistickému zpracování a prezentaci výsledků mohlo být věnováno více prostoru, stejně
jako větší logice ve stavbě výsledkové části. U použitého t-testu bych ocenil přesné hodnoty p při
komparaci jednotlivých získaných hodnot. Jaké jsou? Procenta jsou zajímavá a pro praxi cenná,
nicméně se jedná o věcnou významnost, ta statistická tedy chybí. S tím např. ne-koresponduje
Graf 10.

Výsledková část bohužel koresponduje s jaksi neuspořádaným pojetím celé práce. Tabulky
většinou neodpovídají běžným standardům popisné statistiky (chybí velikost souboru,

Směrodatná odchylka se zaznamenává odlišně, chybí veličiny), což degraduje zajímavá zjištění.
Grafy mají často nevhodné, nicneříkající názvy – odrazující čtenáře od snahy do problematiky více
proniknout. Obdobně s51, kdy autor popisem odkazuje na Obr. 23 na s50, nicméně je opět
nepřesné tvrzení o stanovení předpokládané pevnosti improvizovaného ferratového setu, přičemž
zvýrazněna je linie 8kN a nikoli 7,2kN, o které autor hovoří.

Celková úprava práce jak v textové, grafické i tabulkové formě je pouze na „dobré“ úrovni.
Zejména formální nedostatky spatřuji v nesprávné citační práci (s17 „Bright, 2014, Fuss 2010“;
Diaz vs Díaz; s36 „BUŘIČ, Petr a Richard FRANC, 2003“ vs „Curtis, 2005“ apod.). Některé obrázky
lze považovat za opravdu ilustrační (Obr. 8) nebo s velmi nízkou kvalitou (Obr. 5 a 9). V seznamu
symbolů se neobjevily všechny zmíněné fyzikální veličiny, se kterými se mimochodem nadále
nepracuje. Relativně časté jsou překlepy a to i v názvu kapitol „Kap. 3.3.3 Nebezpečí pohyb na
zajištěných cestách“.

Stylistická úroveň práce a práce s odbornými zdroji je na běžné úrovni a jako takovou ji
hodnotím stupněm „dobře“. Je patrná malá časová dotace věnovaná finalizaci textu a jeho
„postprodukci“. Některé jazykové útvary bijí do očí („navyják“ na Obr.17 nebo „…hlavní outoorový
výrobci…“.

Co se týče hloubky provedené analýzy, dle mého názoru byla provedena na odpovídající
úrovni a jako takovou ji hodnotím „velmi dobře“.

VYUŽITELNOST PRÁCE V PRAXI

Závěry práce, směřované přímo do praxe a reflektující metodologické zásady zpracování
jsou velmi aktuální a pro praxi vysoce využitelné. V budoucnu si lze představit podobná měření s
„normovanou“ délkou pádu na hodnotě 5m stejně jako terénní měření či využití odlišných typů
ferratových cest.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K ZODPOVĚZENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Mé otázky k zodpovězení při obhajobě jsou následující:

 Nespatřujete „selhání“ měřicího zařízení a tedy pouze analogový záznam jako omezení
studie?

 Zmiňujete termíny „nosnost“ a „pevnost“ u textilních lan. Jaké byly tyto parametry u
použitého materiálu vč. reep a jak korespondovaly s naměřenými hodnotami rázové síly?

 Proč jste stanovil hladinu statistické významnosti na 5% hranici?

 Ve výsledcích porovnáváte hodnoty rázové síly u testu impr. ferratového setu s 2m pádem
a impr. ferratového setu do lana s pádem 4 m. Myslíte, že tedy můžeme tvrdit, že
dynamické lano je cca 2krát bezpečnější, než pád bez lana?

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm klasifikace „Dobře.“
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